
 

Bišu aizsardzība un cīņa pret viltota medus
importu Eiropā
 

Bites ir ļoti svarīgs mūsu vides un ekonomikas elements. Eiropas Parlaments vēlas tās
aizsargāt.
 
Kāpēc bites ir nozīmīgas
 
 
 
Bites apputeksnē augus. Šā iemesla dēļ var apgalvot, ka tās saglabā bioloģisko daudzveidību
un nodrošina mūs ar pārtiku: 84% no augu sugām un 76% no Eiropas pārtikas produkcijas ir
tieši atkarīgi no apputeksnēšanas. Šā procesa aprēķinātā ekonomiskā vērtība  ir 14,2 miljardi
eiro gadā.
 
Taču pēdējo gadu laikā biškopji ceļ trauksmi par to, ka samazinās bišu skaits un tiek zaudētas
veselas kolonijas. Iespējamie bišu skaita sarukuma iemesli ir pesticīdu izmantošana
lauksaimniecība, vīrusi un vides pārmaiņu radītā biotopu platības samazināšanās.
 
Eiropas Parlamenta aicinājums
 
 
 

Raksts
24-01-2018 - 11:09
20180122STO92210

Bišu aizsardzība.
https://www.europarltv.europa.eu/en/programme/eu-affairs/saving-europe-s-bees

LV Komunikācijas ģenerāldirektorāts
Eiropas Parlaments - Oficiālais pārstāvis: Jaume Duch Guillot
Kontakts: webmaster@europarl.eu

1 I 2

https://www.europarltv.europa.eu/en/programme/eu-affairs/saving-europe-s-bees


23. janvārī Eiropas Parlamenta Lauksaimniecības un lauku attīstības komiteja apstiprināja
ziņojumu, kurā aicina aizsargāt un atbalstīt Eiropas biškopības nozari. Deputāti aicina piešķirt
papildus līdzekļus nacionālajām biškopības programmām, uzlabot bišu veselību (aizliegt
kaitīgos pesticīdus, veikt vairāk pētījumus, attīstīt bišu audzēšanas programmas utt.) un veikt
pasākumu kopumus, kas aizsargātu vietējās un reģionālās bišu šķirnes.
 
Eiropas Savienības medus tirgus
 
 
 
ES ir aptuveni 600 tūkstoši biškopju un 17 miljoni stropu. Katru gadu tiek saražotas aptuveni
250 000 tonnas medus, padarot ES par otro lielāko medus ražotāju pasaulē.
 
Galvenās medu ražojošās valstis 2015. gadā bija Rumānija, Spānija un Ungārija. Neskatoties
uz to, ka ES ir daudz biškopju, lai segtu pieprasījumu, medus tiek arī importēts.
 
Viltota medus imports
 
 
 
Medus ir trešais visvairāk viltotais produkts pasaulē.
 
EP deputāti vēlas cīnīties pret viltota medus izplatīšanos ES tirgū. Viltojumiem bieži tiek
pievienots cukura sīrups. Nereti medus tiek novākts pārāk agri un pēc tam mākslīgi žāvēts. Tas
ļauj importa medum būt lētākam un rada spiedienu uz Eiropas biškopjiem.
 
Deputāti vēlas uzlabot pārbaudes importa precēm, lai precīzāk identificētu gadījumus, kad
medus neatbilst standartiem, un piemērot augstākus sodus krāpniekiem. Tāpat tiek aicināts
uzlabot marķējumu, lai nodrošinātu, ka patērētāji zina produkta izcelsmes valsti. Visbeidzot,
ziņojumā tiek lūgts popularizēt medus pozitīvās īpašības un tā sniegtos ieguvums veselībai.
Īpaši tiek aicināts par to stāstīt skolās.
 
Uzzināt vairāk par ES tiesību aktiem dzīvnieku labturības un aizsardzības jomā.
 
Papildu informācija
Medus tirgus (Eiropas Komisijas prezentācija EN)
Preses relīze

Raksts

LV Komunikācijas ģenerāldirektorāts
Eiropas Parlaments - Oficiālais pārstāvis: Jaume Duch Guillot
Kontakts: webmaster@europarl.eu

2 I 2

https://www.europarl.europa.eu/news/lv/headlines/priorities/dzivnieku-labturiba-un-aizsardziba/20200624STO81911/dzivnieku-labturiba-un-aizsardziba-es-tiesibu-aktu-skaidrojums-video
https://ec.europa.eu/agriculture/sites/agriculture/files/honey/market-presentation-honey_en.pdf
http://www.europarl.europa.eu/news/lv/press-room/20180123IPR92314/urgent-action-needed-to-protect-eu-bee-population-urge-meps

